
Ano VIII - nº 40 - 08/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 40 - Junho/2018
Publicação: 08/06/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 40 - 08/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Rossieli Soares da Silva 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 40 - 08/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS TARAUACÁ ..............................................................4

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ...............................4

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................6

RETIFICAÇÕES .....................................................................................................20

EDITAIS ...................................................................................................................22



Ano VIII - nº 40 - 08/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DO CAMPUS TARAUACÁ

PORTARIA IFAC/CTA Nº 05 DE 08 DE JUNHO DE 2018
 
O Diretor Geral do Campus Tarauacá, unidade do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 405, de 15/04/2015, 
publicada no DOU nº 73, seção 2, de 17/04/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão organizadora da I 
Semana de Meio Ambiente que ocorrerá nos dias 21 a 23 de junho de 2018 no Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, Campus Tarauacá.

SIAPE Nomes Função
1064032 VIVIANE MAIA CORRÊA Presidente
2405585 DAVAIR LOPES TEIXEIRA JUNIOR Membro - docente
1017660 DENIS BORGES TOMIO Membro - docente
2399012 JOÃO RICARDO AVELINO LEÃO Membro - docente
2218793 CARLOS ROBERTO RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR Membro - docente
2996739 JAIME JOSÉ DE MAGALHÃES LIMA Membro - docente
3007441 BRUNO ROGORA KAWANO Membro - docente
2418669 CAIO OLIVEIRA DI MIGUELI Membro - docente
1373177 RAPHAEL CAMPITELLI RAMOS Membro - docente
3011956 ÍVINA ZULEIDE GONÇALVES DE SOUSA FREITAS Membro - docente
1240534 FLÁVIA ALVES SIMOURA SILVA Membro - docente
3011966 DELMA PEREIRA DE ANDRADE Membro - docente
3009371 FRANCISCO GILBERTO MENDES DOS SANTOS Membro - docente
2424982 ORLANDO DE ROCHA MELO JÚNIOR Membro - docente
2403279 DIEGO RODRIGUES DE SOUZA Membro - docente
3007775 JEFFESON ANTÔNIO DA SILVA RAMOS Membro - TAE
3007400 ANDRÉIA DE SOUZA SILVA Membro  - TAE
29722138 ALCEU SOUZA DOS SANTOS Membro -TAE
2234990 LEILANE FONSECA RIBEIRO Membro - TAE
2193503 TAINÁ DA SILVA BONFIM Membro - TAE
3006549 ADERLÂNDIA MARIA LEITE SANTIAGO DE SOUZA Membro - TAE
1087118 RAELISSON DO NASCIMENTO WALTER Membro – TAE

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 08 de junho de 2018.

(Original assinado)
SÉRGIO GUIMARÃES FLÓRIDO

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 67/PROAD/IFAC, DE 30 DE MAIO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:



Ano VIII - nº 40 - 08/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Art. 1º Designar o servidor MÁRCIO GUEDES CAVALCANTE, ocupante do cargo de Analista 
de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 2416002, como Fiscal Titular  e KELLYTON 
DE ALMEIDA AZEVEDO, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula 
SIAPE n.º 1860557, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado 
com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo 
n.º 24/2018 (Objeto da Contratação: Aquisição de Equipamentos de Rede e Datacenter), firmado 
entre o IFAC e a Empresa I9 SOLUÇÕES DO BRASIL LTDA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 68/PROAD/IFAC, DE 30 DE MAIO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MÁRCIO GUEDES CAVALCANTE, ocupante do cargo de Analista 
de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 2416002, como Fiscal Titular  e KELLYTON 
DE ALMEIDA AZEVEDO, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula 
SIAPE n.º 1860557, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado 
com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo 
n.º 26/2018 (Objeto da Contratação: Aquisição de Software de Antivírus), firmado entre o IFAC e a 
Empresa RCZ SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA – EIRELI – ME.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 69/PROAD/IFAC, DE 05 DE JUNHO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, 

Considerando o disposto no art. 2º, inciso IV, e art. 11 da instrução normativa nº 4, de 11 de setembro 
de 2014, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação,

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, tendo 
por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de tecnologia da 
informação, para atender as demandas referentes à atualização, sustentação, customização e treinamento 
dos Sistemas Integrados de Gestão (SIG), referente ao processo nº 23244.008225/2018-84.   



Ano VIII - nº 40 - 08/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO
Djameson Oliveira da Silva 2063392 Docente Reitoria
Giuliano Cardoso Feitosa Miranda 2192931 Analista em Tecnologia da Informação Reitoria
Natália Silva Vale 2239818 Assistente em Administração Reitoria

Art. 2º As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução Normativa nº 
4, de 11 de setembro de 2014, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 71/PROAD/IFAC, DE 05 DE JUNHO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, 

Considerando o disposto no art. 2º, inciso IV, e art. 11 da instrução normativa nº 4, de 11 de setembro 
de 2014, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação,

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, tendo 
por objeto a contratação de 07 licenças de uso de software AUTOCAD 2017, NEW MULTI-USER 
ANNUAL SUBSCRIPTION, referente ao processo nº 23244.003931/2018-30.   

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO
Janara Alexandre da Silva Vasconcelos 1937548 Docente DIROI/PROAD
Helson da Silva Santana Ferreira 1888552 Técnico em Tecnologia da Informação DSGTI
Adalberto Alves Quintela 2068718 Assistente em Administração CCOMP/PROAD

Art. 2º As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução Normativa nº 
4, de 11 de setembro de 2014, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 831 DE 05 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 



Ano VIII - nº 40 - 08/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: GEDEEL SOUZA DOS SANTOS
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1267364 23244.007234/2018-58 I ESPECIALISTA
Retroagir a: 01 de março de 2018. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. FÁBIO SOARES PEREIRA – Interno (a), SIAPE: 1267364 - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre;

2. WILSON JOSÉ OHL – Externo (a), SIAPE: 1178566 – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 06 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 835 - DESIGNAR a servidora EDINA SILVA, TAE – bibliotecária/documentalista, 
matrícula SIAPE nº 2408807, para exercer o cargo de SUBSTITUTA EVENTUAL nos casos 
de afastamento ou impedimento legal e regulamentar do titular do cargo de Coordenador da 
Biblioteca do Campus Xapuri, código FG-02, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre, a partir da data de publicação.

Nº 836 - DISPENSAR, a servidora AMANDA THAÍS COSTA BOMFIM, matrícula SIAPE 2356229, 
Assistente em Administração, da função de Substituto Eventual da Coordenação de Gestão de 
Pessoas do Campus Tarauacá, código fg-01, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, Campus Tarauacá, a partir da data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 40 - 08/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

PORTARIAS DE 07 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 837 - Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 2-03 para classe C nível 3-03 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MANOEL CLEALDO 
COELHO

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 2234929 17/06/2018 23244.008166/2018-44

Nº 838 - Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 202 para classe C 203 nível ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Manoel Clealdo Coelho Auxiliar de 
Biblioteca 2234929 16/06/2018 23244.007345/2018-64

Nº 839 - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D 203 nível ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Geyse Rakel Paixão 
Oliveira

Assistente em 
Administração 2230649 09/06/2018 23244.007320/2018-61

Nº 840 - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 2-03 para classe D nível 3-03 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

GEYSE RAKEL PAIXÃO 
OLIVEIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2230649 10/06/2018 23244.008606/2018-63

Nº 841 - Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 303 para classe E 304 nível ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Daiana da Silva Sampaio 
Araújo Psicóloga 1617473 05/05/2018 23244.007369/2018-13

Nº 842 - Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 3-04 para classe E nível 4-04 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Daiana da Silva Sampaio 
Araújo Psicóloga 1617473 05/05/2018 23244.008189/2018-59

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 40 - 08/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

PORTARIA Nº 843 DE 07 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° - TORNAR SEM EFEITO a  Portaria Nº 644, de 10/05/2018, publicada no Boletim de 
Serviço Extraordinário Ano VIII, Nº 32, de 11/05/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 07 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 844 - Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E 203 nível ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Leilaine Fonseca Ribeiro
Técnica em 
Assuntos 

Educacionais
2234990 16/06/2018 23244.007352/2018-66

Nº 845 - Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 2-03 para classe D nível 3-03 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LEILAINE FONSECA 
RIBEIRO

TÉCNICA EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2234990 17/06/2018 23244.008893/2018-10

Nº 846 - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 304 para classe D nível 305 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RONILDO REZENDE DA 
SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1909136 11/01/2018 23244.002370/2018-51

Nº 847 - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 3-04 para classe D nível 4-04 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LURDINHA FORTI 
NEGRI

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2063383 29/05/2018 23244.008574/2018-04



Ano VIII - nº 40 - 08/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Nº 848 - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202    a 
servidora:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

NATÁLIA LEITE LIMA RELAÇÕES 
PÚBLICAS 2345173 22/05/2018 23244.008098/2018-13

Nº 849 - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 304 para classe E nível 404   do 
servidor:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SIMONE SILVEIRA DE 
FREITAS PEDROSA ODONTOLOGA 2063365 02/06/2018 23244.006945/2018-13

Nº 850 - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 304 para classe E nível 404    a 
servidora:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LÍVIA DA SILVA HOYLE
TÉCNICA EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2054140 30/05/2018 23244.008669/2018-10

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 07 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 851 - Conceder, a partir de 10 de maio de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D II nível 
1 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
Keiliane Custódio de Souza 1956073 23244.007835/2018-61

Nº 852 - Conceder, a partir de 21 de maio de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre em Ecologia e Manejo dos Recursos Naturais, ao Docente da Carreira de Magistério do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a 
seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
CAMILA DE LIMA FAUSTINO 2211757 23244.008703/2018-56

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 40 - 08/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

PORTARIA 853 DE 07 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016:
Considerando a determinação contida no Art. 20 da Lei n. 8.112/1990, quanto à verificação da apti-
dão e capacidade do servidor mediante os critérios de assiduidade, disciplina, capacidade de inicia-
tiva, produtividade e responsabilidade, durante o período de estágio probatório.
Considerando a metodologia estabelecida pela Resolução nº. 42, de 08 de agosto de 2011, atualizada pela 
Resolução nº. 29, de 06 de outubro de 2012, para avaliação de desempenho dos servidores em estágio 
probatório, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre (IFAC).
Considerando o parecer exarado pela Comissão de Avaliação de Desempenho (portaria nº 937, de 
23/06/2016) em reunião ocorrida no dia 24 de maio de 2018, referente ao resultado final das avalia-
ções de desempenho dos servidores abaixo relacionados.
Considerando a determinação contida no Art. 41 da Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 19, de 04 de junho de 1998, resolve:

Art. 1º. HOMOLOGAR a APROVAÇÃO no estágio probatório, concedendo a estabilidade aos 
servidores abaixo relacionados a partir do 1º dia subsequente aos 3 (três) anos de efetivo exercício: 

Matrícula Nome do(a) Servidor(a) Cargo
Período de 

Estágio 
Probatório

Processo N°

2234853 ALINE MOURA MIRANDA GOMES Assistente em 
Administração

24/06/2015 A 
24/06/2018 23244.004046/2015-25

1055684 DANIELLE JACOB SERRA DO 
NASCIMENTO REZENDE Docente EBTT 10/07/2015 A 

10/07/2018 23244.004544/2015-78

2236919 DEVANIR NASCIMENTO DE ARAUJO Técnico em 
Audiovisual

12/06/2015 A 
12/06/2018 23244.004027/2015-07

2239299 FLÁVIA CRISTINA DOS SANTOS Assistente em 
Administração

13/07/2015 A 
13/07/2018 23244.004058/2015-50

2230449 ISANGELA MARIA COSTA DA SILVA Auxiliar de 
Biblioteca

08/06/2015 A 
08/06/2018 23244.004034/2015-09

2211985 KATIA SIMONE DE LIMA MOREIRA Docente EBTT 30/03/2015 A 
30/03/2018 23244.002372/2015-06

2239818 NATALIA SILVA VALE Assistente em 
Administração

13/07/2015 A 
13/07/2018 23244.004069/2015-30

1228137 POLLYANA RUFINO DE SOUZA 
OLIVEIRA Docente EBTT 31/07/2015 A 

31/07/2018 23244.002933/2016-40

1982373 RAFAEL MARCOS COSTA PIMENTEL  Docente EBTT 20/03/2015 A 
20/03/2018 23244.002381/2015-99

1163058 WILLIAM PONTE DE SOUZA Assistente em 
Administração

22/07/2015 A 
22/07/2018 23244.004059/2015-02

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 40 - 08/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

PORTARIA Nº 854 DE 07 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- Autorizar o servidor abaixo relacionado para conduzir veículos oficiais do IFAC, no 
exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 
de janeiro de 2019.
Campus Rio Branco 

NOME RG CNH SIAPE
Mario Sergio Pedroza Lobão 10429689 SESP AC 04177907893 1850042

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 855 DE 08 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Criação dos 
Projetos Pedagógicos dos Cursos (PPCs) de Formação Inicial e Continuada em Espanhol, Francês, 
Inglês e Português para Estrangeiros do IFAC, nas modalidades semipresencial e presencial:

SIAPE NOME ÁREA FUNÇÃO
1029151 Luciana Maira de Sales Pereira Inglês Presidente
2211758 Luiz Eduardo Guedes Conceição Inglês Vice-presidente
1243143 Ana Meire Alves da Silva Francês/Português Membro
1124120 José Eliziário de Moura Espanhol Membro
1794731 Karen Fernanda Pinto de Lima Espanhol/Português Membro
1888128 Maria do Socorro Sousa Aragão Espanhol/Português Membro
1989372 Norma Sueli Ferreira de Araújo Inglês/Português Membro

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos a partir da data de sua publicação. 

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 856 DE 08 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 



Ano VIII - nº 40 - 08/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

resolve:
Art. 1º- CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para o servidor VICTOR LUCIANO DE 
ALBUQUERQUE MATTOS, a partir de 05 de fevereiro de 2018, Processo nº 23244.007870/2018-80.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 857 DE 08 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º – Alterar a portaria nº 120 de 15 de fevereiro de 2017, publicada no Ano VII - nº 14 - 
27/03/2017 - Boletim Mensal.

Art. 2º – REGULAMENTAR as lotações de exercício, no Campus Cruzeiro do Sul, dos servidores 
abaixo relacionados:

NOME LOTAÇÃO DE EXERCÍCIO CARREIRA SIAPE
ANTONIO JOSÉ DE LIMA MARTINS ADMINISTRAÇÃO - DIRAI TAE 2272383
AMANDA THAÍS DA COSTA 
BOMFIM ADMINISTRAÇÃO - DIRAI TAE 2356229

ANA FLAVIA DE LIMA ROCHA BIBLIOTECA TAE 3006782

CAREN DAIANE MOUZINHO 
GUIMARÃES LABORATÓRIO DE BIOLOGIA TAE 2349692

CARINA NEGREIROS DOS SANTOS SECRETARIA DAS DIREÇÕES - DIREN E 
DIRGE TAE 2231103

CLEFES RODRIGUES DE ASSIS COORDENAÇÃO DE CURSOS TÉCNICOS TAE 2406844
EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA COORDENAÇÃO DE CURSOS TÉCNICOS TAE 1860449
ELISSANDRO DA SILVA 
BONIFÁCIO ADMINISTRAÇÃO - DIRAI TAE 2272397

ERIKA FERNANDES DA COSTA COORDENAÇÃO TÉCNICO 
PEDAGÓGICA - COTEP TAE 1864571

FRANCISCO ALEX DE OLIVEIRA COORDENAÇÃO DE CURSO SUPERIOR TAE 1858380
FRANCISCO RICARDO DE 
OLIVEIRA CUNHA BIBLIOTECA TAE 1141257

INGRID FERREIRA DA SILVA REGISTRO ESCOLAR TAE 1833460
IRASSÂMIA DE ARAUJO CASTRO REGISTRO ESCOLAR TAE 1921278
JOÃO RODRIGUES DA SILVA LABORATÓRIO DE BIOLOGIA TAE 2240655

KELVYLA LIMA DA SILVA NÚCLEO DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL 
- NAES TAE 1974538

LILIANA LIMA RODRIGUES SECRETARIA DAS DIREÇÕES - DIREN E 
DIRGE TAE 1968679

LUCIANO BORGES DE FREITAS COORDENAÇÃO DE CURSO SUPERIOR TAE 1868631
LURDINHA FORTI NEGRI DIREÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO -DIRAI TAE 2063383
MAIANE RAFAELA SILVA DE 
OLIVEIRA BIBLIOTECA TAE 2206643



Ano VIII - nº 40 - 08/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

MANOEL RONALDO DA SILVA 
CAMILLO

COORDENAÇÃO TÉCNICO 
PEDAGÓGICA - COTEP TAE 1622424

MARIA ANTONIETA DA COSTA 
FALCÃO

NÚCLEO DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL 
- NAES TAE 1857725

MARIA DA GLORIA H. 
NASCIMENTO

COORDENAÇÃO TÉCNICO 
PEDAGÓGICA - COTEP TAE 1797719

MARY CLÍCIA DA COSTA MORAES COORDENAÇÃO DE CURSOS TÉCNICOS TAE 2042991
MATHEUS SILVA DOS SANTOS COORDENAÇÃO DE CURSOS TÉCNICOS TAE 1402211
MAX DA SILVA TEODORO ADMINISTRAÇÃO - DIRAI TAE 2419568
MEIRE TAIANE SAMPAIO DE 
SOUZA REGISTRO ESCOLAR TAE 22344191

NADJA MARIA DA SILVA LABORATÓRIO DE QUÍMICA TAE 2240614

NAIARA DE OLIVEIRA SILVA COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 
PESSOAS - COGEP TAE 2307817

NATANIEL FRANCISCO DA SILVA LABORATÓRIO DE BIOLOGIA TAE 3006564

NELSON BATISTA DOS SANTOS NÚCLEO DE APOIO AOS PORTADORES 
DE NECESSIDADES ESPECIAIS - NAPNE TAE 3012739

NELZIRA PRESTES DA SILVA 
GUEDES

NÚCLEO DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL 
- NAES TAE 2047868

RANIELE DAMASCENO 
MELHORANÇA REGISTRO ESCOLAR TAE 1868654

REUBEN HONORIO FERNANDES COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO - COTI TAE 1279944

ROBSON DE OLIVEIRA AMORIM LABORATÓRIO DE FÍSICA TAE 3002966

RONEGILDO DE SOUZA SILVA COORDENAÇÃO TÉCNICO 
PEDAGÓGICA - COTEP TAE 2193202

SAIQUE DA COSTA OLIVEIRA COORDENAÇÃO DE CURSOS TÉCNICOS TAE 3012928
SAMILY BERNARDO DE MACEDO 
NORONHA

SECRETARIA DAS DIREÇÕES - DIREN E 
DIRGE TAE 1973069

TAMIRES COSTA DE LIMA COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 
PESSOAS - COGEP TAE 2272373

USANDILA KAIGILLA FRANÇA DA 
SILVA BIBLIOTECA TAE 3002296

WELLINGTON DA SILVA SOUZA COORDENAÇÃO DE CURSOS TÉCNICOS TAE 2193394
WESLEY DE SOUZA LABORATÓRIO DE QUÍMICA TAE 3005909

 
SERVIDOR DOCENTE EBTT LOTAÇÃO DE EXERCÍCIO CARREIRA SIAPE

ADRIELEN MORAES CORTI COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO 
INTEGRADO EM MEIO AMBIENTE EBTT 2409131

AGEANE MOTA DA SILVA DIREN-CCZ EBTT 1794719
ALAN AUGUSTO NOBRE FEITOSA DIREN-CCZ EBTT 1898283

ALINE MARIA ARAÚJO DA SILVA COORDENAÇÃO DO CENTRO DE 
IDIOMAS EBTT 1795956

ANA CLAUDIA DE SOUZA GARCIA COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO 
INTEGRADO EM MEIO AMBIENTE EBTT 1988716

ANA CLAUDIA SILVA DIAS COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO 
INTEGRADO EM AGROPECUÁRIA EBTT 2116983

ANDRÉ RIBEIRO BATISTA DIREN-CCZ EBTT 1986099
ANTONIO MACIEL DA SILVA DIREN-CCZ EBTT 1659770

ANTONY EVANGELISTA DE LIMA COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO 
SUBSEQUENTE RECURSO PESQUEIRO EBTT 2213744

AUGUSTO RODRIGUES TORRES DIREN-CCZ EBTT 1693230
BLENDA CUNHA MOURA DIREN-CCZ EBTT 2078888
BRAULIO DE MEDEIROS 
GONÇALVES DIREN-CCZ EBTT 1988702

BRUNO GAEDE DE ALMEIDA DIREN-CCZ EBTT 1948208



Ano VIII - nº 40 - 08/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

CARLOS HENRIQUE PROFÍRIO 
MARQUES DIREN-CCZ EBTT 1328594

CARPERGIANI MAIA COSTA DIREN-CCZ EBTT 1986677
CASSIO BARBOSA NORONHA DIREN-CCZ EBTT 1987323
CRISTIANO JOSÉ FERREIRA DIREN-CCZ EBTT 1794703
DIEGO RODRIGUES DE SOUZA DIREN-CCZ EBTT 2403279
EDILENE DA SILVA CORREIA DIREN-CCZ EBTT 1794708
ELLAN RODRIGO MONTEIRO 
PAES FERNANDES

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO 
SUBSEQUENTE RECURSO PESQUEIRO EBTT 2099733

ELIAQUIM DUTRA RIBEIRO DIREN-CCZ EBTT 1672560
EMANUELA COSTA FERNANDES DIREN-CCZ EBTT 1794707
EMERSON GASPAR DA ROSA DIREN-CCZ EBTT 1867407

FABIANO SILVEIRA PAIVA COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO 
SUBSEQUENTE EM ZOOTECNIA EBTT 1900800

FRANCISCO DIETIMA DA SILVA 
BEZERRA DIREN-CCZ EBTT 1999742

FRANCISLENE ROSAS DA SILVA DIREN-CCZ EBTT 1795910
GEDEEL SOUZA DOS SANTOS DIREN-CCZ EBTT 1267364

ISRAEL PEREIRA DIAS DE SOUZA COORDENAÇÃO DE PESQUISA, 
INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO EBTT 2307986

JAILSON DAS CHAGAS FREITAS DIREN-CCZ EBTT 2079063
JOSE JULIO CESAR DO 
NASCIMENTO ARAUJO

COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR 
EM PROCESSOS ESCOLARES

EBTT 2078872

JOSE MARINHO DE SOUZA NETO DIREN-CCZ EBTT 1894971
JOSE MARLO ARAUJO DE 
AZEVEDO

COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR 
EM AGROECOLOGIA 

EBTT 1987342

JOZÂNGELO FERNANDES DA 
CRUZ DIREN-CCZ EBTT 1872275

JULIANA SANTOS DE SOUZA 
CUNHA

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO 
INTEGRADO EM AGROPECUÁRIA

EBTT 1267893

KALLY SAMARA SILVA GOMES DIREN-CCZ EBTT 2211749

KEILA DA CONCEIÇÃO SOUZA NÚCLEO DE APOIO AOS PORTADORES 
DE NECESSIDADES ESPECIAIS - NAPNE

EBTT 2015970

LILLIANE MARIA DE OLIVEIRA 
MARTINS                                                                  DIREÇÃO GERAL - DIRGE EBTT 1794739

LIZIANY LOPES DA SILVA DIREN-CCZ EBTT 1910119
LYDIA HELENA DA SILVA MOTA DIREN-CCZ EBTT 1894177
MAIANE DO MONTE SOUZA 
OLIVEIRA ARAÚJO DIREN-CCZ EBTT 1872128

MARCELO RAMON NUNES DIREN-CCZ EBTT 1992272
MARCONDES DE LIMA NICACIO DIREN-CCZ EBTT 1900809
MARLUCE PEREIRA OLIVEIRA DIREN-CCZ EBTT 2406711
MIRNA SUELBY MARTINS DA 
ROCHA DIREN-CCZ EBTT 1988707

NARCISO MELO MONTEIRO COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR 
EM MATEMÁTICA

EBTT
2078879

NARDELE CAMPOS FELICIO DIREN-CCZ EBTT 1846167
ORLEINILSON AGOSTINHO 
RODRIGUES BATISTA DIREÇÃO DE ENSINO - DIREN EBTT 1871897

PAULO COSTA DE MOURA DIREN-CCZ EBTT 1794688
PEDRO FABRÍCIO SILVA 
OLIVEIRA DIREN-CCZ EBTT 1794692

PEDRO GONÇALVES MOTA COORDENAÇÃO DE PROEJA EBTT 1888189

POLIANA BATISTA DE AGUILAR COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO 
SUBSEQUENTE EM ZOOTECNIA 

EBTT 1323793



Ano VIII - nº 40 - 08/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

RAMON DA SILVA SANTANA DIREN-CCZ EBTT 1077842
RAPHAELA BOMFIM DE 
OLIVEIRA

DIREN-CCZ EBTT 1972641

REGINA CÉLIA SILVA DE SOUZA COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR 
EM FÍSICA

EBTT 1353274

RENATO EPIFÂNIO DE SOUZA DIREN-CCZ EBTT 1871917
RENNAN DO AMARAL BASTOS DIREN-CCZ EBTT 2086348
RIVANILCE DOS SANTOS 
NOGUEIRA DIREN-CCZ EBTT 1860489

RODRIGO MARCIENTE TEIXEIRA 
DA SILVA DIREN-CCZ EBTT

2215014
SANDRA CRISTINA VIEIRA JUCA COORDENAÇÃO DE PROEJA EBTT 1915156

SUELEN FERREIRA TELES  COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR 
EM PROCESSOS ESCOLARES

EBTT 1794713

VALÉRIA BARBOSA FERREIRA 
SILVEIRA

DIREN-CCZ EBTT
1883756

VASTIR MARIA MARINHO 
FERREIRA

DIREN-CCZ EBTT 2402493

VILMA LUÍSA SIEGLOCH BARROS DIREN-CCZ EBTT 1277514
WILLIANE MARIA DE OLIVEIRA 
MARTINS DIREN-CCZ EBTT 1796220

WIVIANE FONSECA RIBEIRO DIREN-CCZ EBTT 2015183

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 858 DE 08 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 347 de 08/05/2018, publicada em 08/05/2018 no Boletim 
Extraordinário nº 18, Ano VIII, págs. 28-30.

Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados para compor a Comissão Local responsável 
pela discussão e elaboração da Resolução de Regulamentação de Atividades Docentes – RAD do 
Ifac, no âmbito do seu respectivo Campus, sendo o prazo de 120 dias para conclusão dos trabalhos, 
a contar a partir da publicação desta Portaria.

Campus Avançado Baixada do Sol
Nome SIAPE FUNÇÃO

Claiton Baes Moreno 1456827 Presidente
Rubya Mara Rezende Mardella Martins 2235348 Membro
Charlys Roweder 1794714 Membro
Norma Giovanna da Silva Pereira Plese 1927786 Membro
Danielly de Sousa Nobrega 1894384 Membro



Ano VIII - nº 40 - 08/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

Campus Cruzeiro do Sul
Nome SIAPE FUNÇÃO

Bráulio de Medeiros Gonçalves 2215014 Presidente
Rodrigo Marciente Teixeira da Silva 1988702 Membro
Emanuela Costa Fernandes 1794707 Membro
Wiviane Fonseca Ribeiro 2015183 Membro
Antony Evangelista de Lima 2213744 Membro
Israel Pereira Dias de Souza 2307986 Membro
Ana Claudia de Souza Garcia 1988716 Membro
Jozângelo Fernandes da Cruz 1872275 Membro
Orleinilson Agostinho Rodrigues Batista 1871897 Membro

Campus Rio Branco
Nome SIAPE FUNÇÃO

Claudia Ferreira de Almeida 1522179 Presidente
Carolina de Lima Cabral 1794734 Membro
Douglas Marques Luiz 1893810 Membro
Paulo Roberto de Souza 1811397 Membro
Cleilton Sampaio de Farias 1796261 Membro
Suellen Cristina Enes Valentim da Silva 2032808 Membro
César Gomes de Freitas 1897118 Membro
Cristiane da Penha Nascimento Nogueira 2038769 Membro
Douglas Henrique Canizo Dantas 1794727 Membro
João de Lima Cabral 1794700 Membro
Nick Andrew Pereira Ugalde 1643193 Membro
Wilians Montefusco da Cruz 2038818 Membro
Wilson José Lacerda Sales 2211347 Membro

Campus Sena Madureira
Nome SIAPE FUNÇÃO

Luiz Eduardo Barreto de Souza 2056947 Presidente
Francisca Iris Lopes 1798581 Membro
Jamila Nascimento Pontes 1996784 Membro
Jonas da Conceição Nascimento Pontes 2013861 Membro
Bruno Ferreira de Araújo 2219328 Membro
Maria Ana da Silva Morais Lima 1287778 Membro
  
Campus Tarauacá

Nome SIAPE FUNÇÃO
Richarles de Araújo Sousa 2900802 Presidente
Denis Borges Tomio 1017660 Membro
Herika Fernanda Dantas Montilha 3007934 Membro
Ricardo de Souza Tamburini 2308179 Membro
Gilberto Stein Júnior 2998464 Membro
Delma Pereira de Andrade 3011966 Membro

Campus Xapuri
Nome SIAPE FUNÇÃO

Adão Araújo Galo Junior 1477313 Presidente
Iusseny do Nascimento Soares Vieira 1796215 Membro
Deimisson Gomes da Silva 1477313 Membro
Junior da Costa Moreira 2860232 Membro
Bartolomeu Lima da Costa 17044850 Membro
Najara Vidal Pantoja 2215049 Membro



Ano VIII - nº 40 - 08/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

Tatiane Loureiro da Silva 2211756 Membro
Aldenice de Nazaré Silva Pereira 2013876 Membro

Parágrafo único. O presidente de cada Comissão Local compõe a Comissão Central.

Art. 2º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para compor a Comissão Central 
responsável pela discussão e elaboração da Resolução de Regulamentação de Atividades Docentes 
– RAD do Ifac, sendo o prazo de 150 dias para conclusão dos trabalhos.

Nome SIAPE Função na Comissão Setor/Campus
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 1876444 Presidente Proen
Adão Araújo Galo Junior 2050730 Membro Campus Xapuri
Bráulio de Medeiros Gonçalves 2215014 Membro Campus Cruzeiro do Sul
César Gomes de Freitas 1897118 Membro Diretores de Ensino
Claiton Baes Moreno 1456827 Membro Campus Baixada do Sol
Claudia Ferreira de Almeida 1522179 Membro Campus Rio Branco
Dirlei Terezinha Fachinello 1349550 Membro Disgp
Fabio Storch de Oliveira 1792192 Membro Proex
Hévea Monteiro Maciel 20092962 Membro Colégio de Dirigentes
Luís Pedro de Melo Plese 1731544 Membro Proinp
Luiz Eduardo Barreto de Souza 2056947 Membro Campus Sena Madureira
Richarles de Araújo Sousa 2900802 Membro Campus Tarauacá

Art. 3º São incumbências dos membros da Comissão Local:

a) Elaborar e cumprir o plano de trabalho, conforme orientações da Comissão Central;
b) Entregar o relatório contendo o histórico dos trabalhos e documentos;
c) Participar das reuniões convocadas pela Presidência;
d) Promover as discussões e consultas sobre o tema com as instâncias e público envolvido/

interessado;
e) Divulgar o andamento dos trabalhos da Comissão Central ao público envolvido/interessado;
f) Organizar a documentação necessária aos trabalhos, como atas, listas de frequência, registros 

fotográficos para compor o relatório final;
g) Realizar outras atividades que poderão ser definidas pela própria Comissão Local ou Comissão 

Central no âmbito da realização dos trabalhos.

Art. 4º São incumbências dos membros da Comissão Central:

a) Elaborar e cumprir o plano de trabalho;
b) Orientar os trabalhos da Comissão Local;
c) Oferecer subsídios as Comissões Locais para qualificar as discussões com o público envolvido/

interessado;
d) Finalizar o processo contendo relatório final com o histórico dos trabalhos e a minuta final do 

documento;
e) Organizar a documentação necessária aos trabalhos, como atas, listas de frequência, registros 

fotográficos para compor o relatório final;
f) Realizar outras atividades que poderão ser definidas pela própria Comissão Central no âmbito 

da realização dos trabalhos.

Art. 5º As substituições de membros em quaisquer das comissões designadas nesta Portaria devem 



Ano VIII - nº 40 - 08/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 19

ser requeridas a Presidência da Comissão Central, na Pró-Reitoria de Ensino.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 859 DE 07 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- Autorizar o servidor abaixo relacionado para conduzir veículos oficiais do IFAC, no 
exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 
de janeiro de 2019.

Reitoria
NOME RG CNH SIAPE

Raildo da Silva Lopes Medeiros 0271679 SSP AC 03073755248 1971152

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 861 DE 08 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presiden-
cial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, com base no 
processo nº 23244.000002/2015-26, resolve:

Art. 1º - Art. 1º- Alterar a Portaria nº 1351, de 22 de setembro de 2017, publicada em 22/09/2017, 
no Boletim de Serviço Extraordinário nº 49, Ano VI, pág. 17-19.

Art. 2º - O Comitê de Governança, Riscos e Controles será presidido pelo (a) Reitor (a) do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, sendo composto pelos titulares das 
seguintes Unidades:
I - Reitor (a) do IFAC;
II - Pró-reitor (a) de Administração;
III - Pró-reitor (a) de Ensino;
IV - Pró-reitor (a) de Extensão;
V - Pró-reitor (a) de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação;
VI - Pró-reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional;



Ano VIII - nº 40 - 08/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 20

VII - Ouvidor (a);
VIII - Editor (a) do IFAC;
IX - Diretor (a) Sistêmico (a) de Comunicação;
X - Diretor (a) Sistêmico (a) de Gestão de Pessoas;
XI - Diretor (a) Sistêmico (a) de Assistência Estudantil;
XII - Diretor (a) Sistêmico (a) de Gestão de Tecnologia da Informação;
XIII - Diretores (as) Gerais dos Campi Cruzeiro do Sul, Tarauacá, Sena Madureira, Xapuri, Rio 
Branco e Campus Avançado Baixada do Sol.

Art. 3º - A política de gestão de riscos do IFAC será instituída até 31/07/2018.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

 RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 829 DE 04 DE JUNHO DE 2018

Na PORTARIA Nº 829 DE 04 DE JUNHO DE 2018, publicada no Boletim 
Extraordinário nº 39, de 04/06/2018

Onde lê-se:
[...]

DESTINO

SENA MADUREIRA
[...]

Leia-se:
[...]

DESTINO

REITORIA
[...]

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

 RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 545 DE 18 DE ABRIL DE 2018

Na Portaria Nº 545, de 18/04/2018, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário Ano VIII, Nº 
32, de 11/05/2018.



Ano VIII - nº 40 - 08/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 21

Onde se lê:

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Leia-se:
Art. 1º - Esta portaria entra em vigor em 16/05/2018.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 766 DE 23 DE MAIO DE 2018

Na Portaria Nº 766, de 23/05/2018, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário Ano VIII, Nº 
36, de 25/05/2018.

Onde se lê:
Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação à servidora ARIELLY DAYANE LIMA RIBEIRO, 
SIAPE Nº 2264595, a partir de 12 de abril de 2018. Processo Nº 23244.005713/2018-30.

Leia-se:
Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALISTA à servidora ARIELLY 
DAYANE LIMA RIBEIRO, SIAPE Nº 2264595, a partir de 12 de abril de 2018. Processo Nº 
23244.005713/2018-30.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 699, DE 17 DE MAIO DE 2018

Na Portaria Nº 699, de 17/05/2018, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário Ano VIII, Nº 
33, de 18/05/2018:

Onde se lê:
Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 203 para classe C nível 303 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FRANCISCO RICARDO 
DE OLIVEIRA CUNHA

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 1141257 24/02/2018 23244.002857/2018-34

Leia-se:
Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 203 para classe C nível 303 ao 
servidor:



Ano VIII - nº 40 - 08/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 22

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FRANCISCO RICARDO 
DE OLIVEIRA CUNHA

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 1141257 27/02/2018 23244.002857/2018-34

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 746, DE 22 DE MAIO DE 2018

Na Portaria, nº 746, de 22/05/2018, publicada no Boletim Extraordinário nº 35, de 24/05/2018.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Conceder:

Docente:  ELLAN RODRIGO MONTEIRO PAES FERNANDES
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2099733 23244.005515/2018-76 III DOUTOR

Retroagir a: 03 de dezembro de 2015.                                    Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

LÊIA-SE:
Art. 1º - Conceder:

Docente:  ELLAN RODRIGO MONTEIRO PAES FERNANDES
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2099733 23244.005515/2018-76 III DOUTOR

Retroagir a: 29 de novembro de 2016.                                   Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

EDITAIS

EDITAL COMPLEMENTAR 08 DO EDITAL 01/2018 - ELEIÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (CPPD) DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

A Comissão Eleitoral Central, designada pela Portaria IFAC nº 487, de 10 de abril de 2018, publicada 
no Boletim de Serviço nº 26, de 10/04/2018, torna público:

1. O Resultado das Eleições/Assembleias do dia 29/05/2018 por Campi no Processo Eleitoral para 
composição da Comissão Permanente de Pessoal Docente do IFAC, considerando que não houve 
recurso:

CAMPUS CANDIDATO SIAPE RESULTADO
Cruzeiro do 

Sul
PEDRO GONÇALVES MOTA 1888189 TITULAR
ANA CLÁUDIA DE SOUZA GARCIA 1988716 TITULAR



Ano VIII - nº 40 - 08/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 23

Rio Branco

DOUGLAS HENRIQUE CANIZO DANTAS 1794727 TITULAR
KÁTIA SIMONE DE LIMA MOREIRA 2211985 TITULAR
VALDIRENE NASCIMENTO DA SILVA OLIVEIRA 1989353 TITULAR
UTHAN BENÍCIO DE PAIVA 1867064 TITULAR
MARIA DAS GRAÇAS ALVES PEREIRA 1320545 SUPLENTE

Baixada do 
Sol

RICARDO BEZERRA HOFFMANN 1794697 TITULAR
DEBORAH VIRGYNIA CARDOSO DE FREITAS 2774121 SUPLENTE

Sena 
Madureira

RUTINELY TAMBURINI DE OLIVEIRA 1987329 TITULAR
RAFAELA DA SILVA DE LIMA 2265545 SUPLENTE

Tarauacá
JOSÉ RODNEY DE SOUZA FIGUEIREDO 1017660 TITULAR
ORLANDO DA ROCHA MELO JUNIOR 2424982 1º SUPLENTE
DENIS BORGES TOMIO 1223583 2º SUPLENTE

Xapuri DEIMISSON GOMES DA SILVA 2050730 TITULAR
GIVALDO SOUZA DA SILVA 1628088 SUPLENTE

Rio Branco - Acre, 05 de junho de 2018. 

(Original assinado)
Fernan Martins Vidal Fernandes Irber  

Presidente da Comissão Eleitoral da CPPD 




	PORTARIAS DO CAMPUS TARAUACÁ
	PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
	PORTARIAS DA REITORIA
	RETIFICAÇÕES
	EDITAIS

